
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРК0ВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, 
создания положительного имиджа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, повышения качества товаров, работ, услуг, 
и на основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года 
№ 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Краснодарском крае», постановления администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района от 25 августа 2020 года № 134 
«Об утверждении муниципальной программы Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства» на 2021-2023 годы», п о с т а н о в л я ю :

1. У твердить Положение о проведении конкурса «Лучшие 
предприниматели Парковского сельского поселения Тихорецкого района» 
в 2022 году (приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 
«Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района» в 2022 году (приложение 2).

3.Общему отделу администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Лукьянова Е.В.) обнародовать настоящее постановление 
в специально установленных местах и обеспечить его размещение 
на официальном сайте администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2022 года.

от тили,
пос. Парковый

О проведении конкурса
«Лучшие предприниматели Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района» в 2022 году

Глава Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района

Ql 09. WSJL № №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса

«Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» в 2022 году

1 .Общие положения

1.1.В соответствии с настоящим Положением о проведении конкурса 
«Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района» в 2022 году (далее - Положение) проводится конкурс «Лучшие 
предприниматели Парковского сельского поселения Тихорецкого района» 
(далее - Конкурс) среди субъектов малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района (далее - Субъекты 
предпринимательства) по следующим номинациям:

«Лучшее малое предприятие Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района»;

«Лучший предприниматель Парковского сельского поселения
Тихорецкого района»;

«Лучшая женщина-предприниматель Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района».

1.2.Организация и проведение Конкурса осуществляется администрацией 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района (далее
Уполномоченный орган).

1.3.Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

финансово-хозяйственной деятельности за период не менее двух лет.
2.2.Задачами Конкурса являются:
выявление и поощрение Субъектов предпринимательства за стабильно 

высокие экономические показатели;
распространение опыта работы лучших Субъектов предпринимательства;

2.Цель и задачи конкурса

2.1.Целью Конкурса
предпринимательства за высокие

является поощрение Субъектов
экономические показатели



2
формирование позитивного общественного мнения и оценки малого и 

среднего предпринимательства;
создание положительного имиджа Субъектов предпринимательства, 

повышения качества товаров, работ, услуг.

3.Требования к участникам Конкурса

3.1.В конкурсе могут принять участие Субъекты предпринимательства, 
зарегистрированные на территории Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации:

отвечающие требованиям статьи 4 Федерального закона от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации»;

осуществляющие предпринимательскую деятельность не менее 2 лет, 
предшествующих году проведения Конкурса;

не имеющие задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех 
уровней.

4.Порядок проведения конкурса

4.1. Специалист администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района , ответственный за работу с субъектами малого и среднего 
предпринимательства (далее - Специалист администрации), обеспечивает 
размещение на официальном сайте администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и опубликование в газете «Тихорецкие вести» 
не позднее чем за 5 рабочих дней до начала приема Заявок на участие 
в Конкурсе - извещение о проведении Конкурса, и не позднее 5 рабочих дней 
после принятия комиссией решения - информации об итогах Конкурса.

4.2. Проведение Конкурса приурочено ко «Дню поселка Парковый».
Прием заявок на участие в Конкурсе, подготовленной по форме согласно

приложению 1 к настоящему Положению (далее - Заявка), осуществляется 
в течение 10 рабочих дней со дня опубликования извещения о проведении 
Конкурса на официальном сайте администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и в газете «Тихорецкие вести».

В извещении о проведении Конкурса указываются: условия участия в 
Конкурсе, дата начала и окончания приема Заявок, перечень документов 
необходимых для участия в Конкурсе, перечень номинаций Конкурса, а также 
адрес и контактные данные Уполномоченного органа.

4.3. Для участия в Конкурсе одновременно с Заявкой Субъект 
предпринимательства вправе по собственной инициативе приложить 
следующие документы:

справку о предприятии/предпринимателе (история развития деятельности 
предприятия/предпринимателя (дата регистрации, основной вид экономической 
деятельности, характеристика основных видов выпускаемой продукции (услуг),



3
используемых инновационных технологиях (при наличии), оказываемой 
благотворительной помощи (в случае её оказания) и т.п.);

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
выданную налоговым органом по состоянию на дату, которая предшествует 
дате подачи заявки на участие в Конкурсе не более чем на 25 календарных дней 
(далее - Выписка);

справку налогового органа (оригинал) об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности 
по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной 
Федеральной налоговой службой, выданную не позднее, чем за 25 дней 
до начала приема Заявок (далее - Справка).

В случае непредставления Субъектом предпринимательства документов, 
указанных в настоящем пункте, Специалист администрации запрашивает 
в налоговом органе Выписку и Справку по состоянию на дату представления 
Субъектом предпринимательства Заявки.

5.Подведение итогов Конкурса

5.1 .Комиссией в течение 3 рабочих дней после завершения приема Заявок 
проводится оценка значений показателей, представленных в Заявке согласно 
критериям оценки участников Конкурса (приложение 2 к настоящему 
Положению).

Оценка каждого из участников Конкурса проводится путем 
суммирования баллов, выставляемых по каждому из показателей 
(приложение 3 к настоящему Положению).

Рассмотрение заявок, оценка значения показателей и подведение итогов 
осуществляется Комиссией. Состав Комиссии утверждается постановлением 
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района. 
В состав Комиссии включается не менее 7 человек, из числа сотрудников 
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
депутатов Совета Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
руководителей ТОС Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
представителей общественных организаций, расположенных на территории 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

Заседание Комиссии полномочно, если на нем присутствует не менее 
половины состава комиссии.

5.2. Специалист администрации в течение 2 рабочих дней после дня 
завершения проведения оценки подготавливает и выносит на рассмотрение 
Комиссии сводную таблицу участников Конкурса по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Положению (далее - Сводная таблица).

5.3. Комиссия вправе не определять победителей конкурса по отдельным 
номинациям, если общая сумма баллов, набранных субъектом 
предпринимательства по всем показателям, не превышает 30.



4
5.4. Решение по определению победителей Конкурса в соответствующих 

номинациях принимается Комиссией на основании данных сводной таблицы.
Для победителей Конкурса в соответствующих номинациях 

предусматриваются первое, второе и третье места.
Победителями Конкурса в соответствующих номинациях становятся 

Субъекты предпринимательства, у которых наибольший итоговый балл.
При равенстве итоговых баллов победителями Конкурса

в соответствующих номинациях становятся Субъекты предпринимательства, 
имеющие по показателю «среднемесячная заработная плата работника 
(работников)» наибольшее значение в Отчетном году.

5.5. В целях награждения победителей Конкурса утверждается 
распоряжение о награждении Почетными грамотами главы Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района и ценными подарками победителей 
Конкурса.

5.6. Награждение победителей осуществляется в торжественной 
обстановке в день празднования «Дня поселка Парковый».

6.Награждение победителей конкурса

6.1 .Победители конкурса в каждой номинации награждаются:
за первое место - Почетной грамотой и ценным подарком стоимостью 

не более 5000 (пять тысяч) рублей;
за второе место - Почетной грамотой и ценным подарком стоимостью 

не более 3800 (три тысячи восемьсот) рублей;
за третье место - Почетной грамотой и ценным подарком стоимостью 

не более 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Ведущий специалист 
общего отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина



Приложение 1

к Положению о проведении конкурса 
«Лучшие предприниматели 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» в 2022 году

Заявка
на участие в конкурсе «Лучшие предприниматели Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района» в 2022 году

1 .Наименование субъекта малого предпринимательства - юридического 
лица (индивидуального предпринимателя):____________________ _________

2. Фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица,
индивидуального предпринимателя:_____________________________ _

3.Юридический адрес юридического лица:

4. Место жительства индивидуального предпринимательства:

5. Контактный телефон юридического лица, индивидуального
предпринимателя:___________________________________________________

6. Наличие свидетельства участника краевой целевой программы 
«Качество», диплома «Качество Кубань» (№, дата получения) (при наличии):

7.Осуществляемая благотворительная деятельность (с приложением 
подтверждающих благотворительных писем, платежей, поручений и т.д.):

8.Сведения об использовании при осуществлении деятельности 
инновационных технологий:__________________________________________

9.Сведения о благоустройстве помещения для осуществления
деятельности, а также прилегающей территории:_________________________



2
10.Показатели финансово-хозяйственной деятельности юридического 

лица, индивидуального предпринимателя согласно таблице:

№
п/и

Наименование
показателей

Единица
измерения

2020 год 2021 год Темп роста 
процент (гр. 5 х 

100) / гр. 4.
1 2 3 4 5 6
1. Среднесписочная 

численность работников
человек

2. Количество созданных 
рабочих мест

единиц

3. Среднемесячная 
заработная плата 
работника (работников)

рублей

4. Доход, полученный от
осуществления
предпринимательской
(экономической)
деятельности

тысяч
рублей

5. Доход, полученный от 
осуществления 
предпринимательской 
(экономической) 
деятельности в расчете 
на одного работника

тысяч
рублей

6. Сумма налоговых 
платежей, уплаченных в 
бюджеты всех уровней

тысяч
рублей

11. Ознакомившись с Положением о проведении конкурса «Лучшие 
предприниматели Парковского сельского поселения Тихорецкого района» 
в 2022 году (далее - Конкурс):

подтверждаю, что соответствую требованиям, предъявляемым 
к участникам конкурса;

подтверждаю, что вся информация, содержащаяся в настоящей Заявке, 
является подлинной, и даю согласие на доступ к ней заинтересованных лиц;

даю согласие на представление сотрудникам администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района документов и сведений для участия 
в Конкурсе;

выражаю согласие принять участие в Конкурсе в номинации:_________

12. Перечень документов, прилагаемых к настоящей Заявке 
(при использовании права собственной инициативы):

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 
(индивидуальных предпринимателей), выданная налоговым органом 
по состоянию на дату, которая предшествует дате подачи заявки на участие 
в конкурсе не более чем на 25 календарных дней, на___л. в 1 экз.;

справка налогового органа (оригинал) об исполнении



3
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности 
по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной 
Федеральной налоговой службой, выданная не позднее, чем за 25 дней 
до начала приема Заявок, на___л. в 1 экз.

Подпись руководителя
юридического
лица/ индивидуального
предпринимателя ______________ _______________

(фамилия, инициалы)
Подпись главного бухгалтера
(при наличии) ______________ _______________

(фамилия, инициалы)

Дата заполнения: « ____» ______________ 20___ год
М.П. (при наличии)

Ведущий специалист 
общего отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина



Приложение 2

к Положению о проведении конкурса 
«Лучшие предприниматели 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» в 2022 году

Критерии оценки участников конкурса 
«Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района» в 2022 году

1 .Наименование предприятия, индивидуального предпринимателя

2.Номинация

№ Показатели Количественная 
оценка 

(в баллах)
1. Среднесписочная численность работников по отношению 

к аналогичному периоду прошлого года
2. Количество созданных рабочих мест по отношению к аналогичному 

периоду прошлого года
3. Среднемесячная заработная плата работника (работников) 

по отношению к аналогичному периоду прошлого года
4. Доход, полученный от осуществления предпринимательской 

(экономической) деятельности по отношению к аналогичному 
периоду прошлого года

5. Доход, полученный от осуществления предпринимательской 
(экономической) деятельности в расчете на одного работника 
по отношению к аналогичному периоду прошлого года

6. Сумма налоговых платежей, уплаченных в бюджеты всех уровней 
по отношению к аналогичному периоду прошлого года

7. Участник краевой целевой программы «Качество»
8. Наличие диплома «Качество Кубань»
9. Наличие инновационных технологий
10. Оказание благотворительной помощи
11. Благоустройство помещения и (или) прилегающей территории

Итого:

Ведущий специалист 
общего отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина



Приложение 3

к Положению о проведении конкурса 
«Лучшие предприниматели 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» в 2022 году

Количество баллов для оценки участников конкурса 
«Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района» в 2022 году

№ Показатели Максималь- 
ный балл

Оценка основных показателей в баллах
до 25% до 50% до 75% свыше

75%
1. Среднесписочная численность 

работников по отношению 
к аналогичному периоду прошлого года

20 5 10 15 20

2. Количество созданных рабочих мест по 
отношению к аналогичному периоду 
прошлого года

20 5 10 15 20

3. Среднемесячная заработная плата 
работника (работников) по отношению 
к аналогичному периоду прошлого года

20 5 10 15 20

4. Доход, полученный от осуществления 
предпринимательской (экономической) 
деятельности по отношению к 
аналогичному периоду прошлого года

20 5 10 15 20

5. Доход, полученный от осуществления 
предпринимательской (экономической) 
деятельности в расчете на одного 
работника по отношению к 
аналогичному периоду прошлого года

20 5 10 15 20

6. Сумма налоговых платежей, 
уплаченных в бюджеты всех уровней 
по отношению к аналогичному периоду 
прошлого года

20 5 10 15 20

7. Участник краевой целевой программы 
«Качество» 5 да нет

5 0
8. Наличие инновационных технологий

5
да нет
5 0

9. Оказание благотворительной помощи
5

да нет
5 0

10. Наличие дипломов 20 5 10 15 20

11. Благоустройство помещения и (или) 
прилегающей территории

10 помещение территория
да нет да нет
5 0 5 0

Ведущий специалист 
общего отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина



Приложение 4

гг и , л  ГТ АМГО! ТГЛГ\ Г\ ГГ1Л/ЛПа тто ттп тт  1ЛЛтттатг»л л п  
XV х  J L V J i u / i V V l i m w  V J  П ^ и о ^ Д С П Г Ш  I V U J n iV j 'p L a

«Лучшие предприниматели 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» в 2022 году

Сводная таблица
участников конкурса «Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения

Тихорецкого района» в 2022 году

Наименование 
субъекта малого 

предпринимательства

Среднесписочная 
численность работников

Количество созданных 
рабочих мест, единиц

Среднемесячная зараб 
штата раооннка 

(работников), русл

отаая

ей

Доход, полученный от 
осуществления 

предпринимательской 
(зке н омической) 

деятельности, тысяч рублей

Доход, полученный от 
осуществления 

предпринимательской 
(зкономическси) деятельности, 
в расчете на одного работника, 

тысяч рублей

Сумма налоговых платежей, 
уплаченных в бюджеты веет 

уровней, тысяч рублей

Участии
к

краевой
целевой
преграм

мы
«Качест

BOX'

Кали
чие

липло
м а

"Каче
ство
Куба
нь"

Налич
не

нннова
ционн

ых
технол
огий

Оказан
не

благот
верите
льной
помош

и

Благоус
тройств

0

помете 
ния и 
(или) 

прилета 
юшей 

территс

Итогов 
ый бал

Пред отчет темп балл Пред отчет темп балл Преды отчета темп балл Предьтд отчетны темп балл Предай отчетный темп балл Предыдущ отчетный темп балл балл балл балл балл балл
ыау ный роста ыау ныи роста душки ыйгсд роста утдий йгод роста упшй год роста ин год год роста
шин год /о ищи год о/ год э год О//О год /в /Ь

год год
2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 н 1’ 14 15 1 6 17 18 19 2 0 2 1 2 2 23 24 25 26 2 8 29 ЗС 31

Номинация "Лучшее малое предприятие парковского сельского поселения Тихорецкого района'

I
Номинация "Лх'чший предприниматель Парковского сельского поселения Тихорецкого района”

Номинация "Лучшая женщтгна-предприниматель Парковского сельского поселения Тихорецкого радона"

Ведущий специалист 
общего отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 

от DLMJML»- Ш.

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

«Лучшие предприниматели Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района» в 2022 году

Агеев Николай Николаевич 

Власов Виталий Александрович 

Бровкина Тамелла Дашгыновна

Члены комиссии:

Дробная Татьяна Николаевна

Сиваторова Ольга Михайловна

Качко Наталья Николаевна 

Клековкина Ольга Николаевна

Ведущий специалист 
общего отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района

глава Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района, 
председатель комиссии;

заместитель главы Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района;

ведущий специалист общего отдела 
администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района, секретарь комиссии.

председатель Совета Ветеранов 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (по 
согласованию);

специалист I категории общего 
отдела администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;

председатель ТОС пос. Паркового;

депутат Совета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района (по согласованию).

/
Т.Д. Бровкина


